') Ezen országgyűlésnek a’ székelyeket illető határozatait lásd : A’ nemes 
székely nemzetnek Constitutioji ’stb. 51. ’s k. I. 

s) JoS.Benkü: Imago I.in Transsylvania nationis Sieulicae. Cibinii 1837.59.1.
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is az 1562-ki intézkedéseknek számos utóhangjai maradtak a’ szé
kelyek közt újabb időig is.

Ezt egyébiránt itt csak egyes példának véve, már a’ XVJI. 
század' kezdetén fő hiányul lapasztaltatott az erdélyi jogban, hogy 
az országgyűlési végzemények' roppant sokasága mellett is csak 
kevés törvény létezett, melly a’ jogélet’ szükségeinek megfelelt. 
Mát Bethlen Gábor szemügyre vette ezt 1619-ben, mint arról II. 
Rákóczy Györgynek azApprobatát megerősítő levele emlékezik: — 
„Legibus emendandis manu et consilio admoto, non contemnendum 
juridici processus specimen ediderat, cujus ductus in dicendis juri
bus et hodie (1653) plerumque observari solet.“ Utána pedig I. 
Rákóczy György „Sancita avitica ex publicis Comitatuum et Civita
tum archivis et protocollis colligi et erui procuraverat, nisi gravia 
regnanti negotia, otia ei rei sufficientia subtraxissent et rebus pa
catis triumphanti vitae fila abrupta fuissent.“ Mind a’ két fejedelem
nek ügyekezelét felülmúlták II. Rákóczy György’ törvényhozói in
tézkedései , mellyeknek eredménye az u. n. „Approbatae constitu
tiones Regni Transilcaniae et partium Hungáriáé eidem annexa
r u m lettek.

Két elődének törvényjavító tervére vonatkozólag, II. Rákóczy 
György midőn 1653-ki dd. Albae Juliae 15. Martii az Approbátát 
megerősíti, azt mondja : „Ut illud (I. György' ügyekezete) neces
sitate interruptum ; ita hoc (Bethlen’ Specimenje) pro praesenti re
rum statu justo compendiosius esse, nec priscorum statutorum suc
cum plene exhausisse, nec sat distincta methodo rerum momenta 
discriminasse videtur. Plenius itaque et distinctius aliquod Juris en
chiridion meditati, quo semota confusionum caligine et Judicum et 
litigantium, sed et Juris dicendi studiosorum commodo consulere
mus, in Comitiis superioris anni (1652) certum antiquorum et re- 
centiorum Decretorum ab anno videlicet 1540 ad hunc praesentem 
in unum systema colligendi modum , virtute publicae constitutionis 
praescripsimus, nominatis ad id idoneis et jurium ac consuetudinum 
patriarum peritis viris, quorum industria laudabili propositum istud 
eodem ipso anno suum etiam sortitum est finem. Angoribus tandem 
Deo propitio anni illius superatis, ut primum praesens 1653 affulsit 
actutum ad 15 Januarii mensis Dominis Regnicolis trium Nationum 
Regni nostri Transilvaniae et annexarum partium Hungáriáé Diae
tam anniversariam in Civitatem nostram Albam Juliam tractandis 
rebus publicis et examini ac dispositioni dictorum articulorum indi
cere, e re esse visum est. Quibus congregatis et praecedaneis Co
mitiorum solennitatibus more inodoque consueto peractis, inter ce
tera negotia publica, revisioni collectorum articulorum opera multa 
impensa est, ac primum etiam privatim in senatu examinati et in 
convenientem ordinem redacti, formam libelli accepere : qui ut eli- 
matior prodiret, eum iterato Dominorum Consiliariorum examine